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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como finalidade promover duas adequacoes importantes na Lei
Municipal n® 712/2022:

» Adequacio da jornada e bolsa dos estagiarios de nivel técnico profissionalizante: a reducao
da carga horaria de 30 para 20 horas semanais garante maior compatibilidade entre estudo e
pratica, permitindo que os estudantes conciliem suas atividades académicas com o estagio. O
ajuste proporcional da bolsa-auxilio para R$ 640,00 assegura remuneragao justa e condizente
com a nova jornada.

« Atualizacdo da legislacdo de referéncia para licitagdes: a substituicdo da Lei n° 8.666/93 pela
Lei n°® 14.133/2021 é necessaria para alinhar a norma municipal a legislacdo federal vigente,
garantindo seguranga juridica e conformidade com o0s novos procedimentos licitatorios.

Essas alteracdes fortalecem a politica publica de estagios, asseguram melhores condigBes aos estudantes
e atualizam a legislacdo municipal em consonancia com o ordenamento juridico nacional.

MENSAGEM DO EXECUTIVO

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Encaminho para apreciacio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei
Municipal n® 712/2022, referentes ao estégio de nivel técnico profissionalizante e a contratagdo da
empresa prestadora de servigos.

A proposta contempla duas medidas essenciais: a adequacao da carga horéria e da bolsa-auxilio dos
estagiarios, garantindo equilibrio entre formacao académica e prética profissional; e a atualizacdo da
legislacdo de referéncia para licitacdes, substituindo a antiga Lei n° 8.666/93 pela nova Lei n°
14.133/2021, em conformidade com o ordenamento juridico vigente.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para aprovagao desta iniciativa, que representa um
avanco na valorizacdo dos estudantes e na modernizacdo da gestao publica municipal.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia-PR., aos 18 dias do més de novembro de dois mil e vinte
e cinco.

EDSON HUGQ Assinado de forma

digital por EDSON HUGO C*“*”i”"‘"”‘ S BARAUDIA
MANUEIRA:03 MANUEIRA03537950977 \ll Ilml gy

Dados: 2025.12.02 PROTOC E 4
537950977  1v1avs 0300 SR e

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito de Sabaudia-Pr

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PROJETO DE LEI N° 100/2025

Sumula: Altera dispositivos da Lei Municipal n®
712/2022, que dispoe sobre estagio de nivel técnico
profissionalizante e contratacio de empresa
prestadora de servicos.

Art. 1° O inciso [l do artigo 8° da Lei Municipal n°® 712/2022 passa a vigorar com a seguinte redagao:

“lil - Estagiario Nivel Técnico Profissionalizante - carga horaria de 20 (vinte) horas semanais, no
valor de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).”

Art. 2° O §2° do artigo 4° da Lei Municipal n® 712/2022 passa a vigorar com a seguinte redacdo:

“§2° A empresa prestadora do servico de contratacdo dos estagiarios sera escolhida através de
processo licitatorio, nos termos da Lei n® 14.133/2021."

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia-PR., aos 18 dias do més de novembro de dois mil e vinte
e cinco.

EDSON H UGO Assinado de forma digital

por EDSON HUGO

MANUEIRA:035 MANUEIRA:03537950977
Dados: 2025.12.02

37950977 11:13:32 0300

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito de Sabaudia-Pr
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Na condicéio de Presidente da Cimara Municipal de Sabaudia, e na forma do Regimento Interno
dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo de
Comissdo de Justica e Redacao:

Projeto de Lei n° 100/2025 — Altera dispositivos da lei Municipal n° 712/2022, que dispde
sobre estagio de novel técnico profissionalizante ¢ contratagao de empresa prestadora de
SErvigos.

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n° 102/2025 — Dispde sobre alteragdo da lei Municipal n° 884/2025, criando
o cargo de gerente de Farmacia vinculada a secretaria Municipal
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaborago do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugfo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comiss3o terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissao,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comisséo por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabaudia, 02 de dezembro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento
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Na condicfo de Presidente da Cdmara Municipal de Sabaudia, e na forma do Regimento Interno
dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo de
Comissédo de Justica e Redacao:

Projeto de L.ei n° 100/2025 — Altera dispositivos da lel Municipal n° 712/2022, que dispde
sobre estagio de novel téenico profissionalizante ¢ contratacdo de empresa prestadora de
Servigos.

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Frujeio de Lei n° 102/2025 — Dispde sobic alicracdo da lei Municipal n® 884/2025, criando
o cargo de gerente de Farmécia vinculada & secretaria Municipal
Auteria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Die acordo com o Resimentp Inte

Parecer.

1 S0 d
ara a elaboracio do

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer serd de 10
{dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissfo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio tera o prazo improrrogavel de 48
(quarenta ¢ oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissdo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comiss&o por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitacio expressa.

Sabaudia, 02 de dezembro de 2023

ANDRE LUIZ DA SILVA

Presidente
: Assinatura Data recebimento
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PAREGER JURIDICO
i. DO RELATORIO.

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e constitucionalidade
referente ao Projeto de Lei n® 100/2025 que “ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
MUNICIPAL N° 712/2022, QUE DISPOE SOBRE ESTAGIO DE NIVEL
TECNICO PROFISSIONALIZANTE E CONTRATACAO DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVICOS”.

Na exposicdo de motivos, o presente projeto de lei visa “adequar a
jornada e bolsa dos estagiarios de nivel técnico profissionalizante, permitindo
que os estudantes conciliem suas atividades académicas com estagio. E a
atualizacdo da legislacdo de referéncia para licitacoes é para substituir a Lei
8.666/93 pela Lei 14.133/21, alinhando a norma municipal a legislacdo federal
vigente, garantindo seguranca juridica e conformidade com 0s nOVOS
procedimentos licitatorios”.

regime juridico do estagio no Municipio de Sabaudia foi instituido originalmente
pela Lei Municipal n® 319/2014, que criou o programa de estagio e estabeleceu
seus parametros gerais.

A Lei Municipal n° 712/2022 que o projeto de lei objetiva alterar nao criou
novo programa, tampouco substituiu a lei originaria, apenas limitou alterar
valores da bolsa-auxilio previstos na Lei 319/2014.

A Lei Municipal n° 319/2014 instituiu, de forma originaria, o estagio no
ambito do Municipio de Sabaudia. E nela foram fixados as regras gerais do

ANDREIA DOS SANTQS  Assinadode forma digital par
ANDREIA DOS SANTOS

ESTRALIOTO:020394918 H 0 oarast

61 Dados: 2025.12 03 13.58:36 -03'00"
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bolsa-auxilio (2 época) e demais condigbes de execugao.

Portanto, & esta a lei-base do instituto juridico “estagio municipal’.
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A lei mais recente ndo instituiu novo beneficio e nem revogou a Lei
319/2014. Seu objeto foi exclusivamente alterar o valor da bolsa-auxilio,
mantendo-se integra a estrutura criada em 2014.

Assim. sequndo a técnica legislativa consagrada pela Lei Complementar

n° 95/1998 (usada subsidiariamente por Municipios), toda norma maodificativa

deve alterar expressamente o texto da lei original, € ndo de outra lei_gue

apenas realizou alteracdo pontual.

“toda alteracdo deve recair sobre a lei que contém o dispositivo matriz,
evitando a dispersédo normativa e garantindo seguranca juridica

2.2. Seguranga juridica e interpretacdo normativa

Manter alteracbes sobre leis meramente modificativas como a Lei
712/2022 geraria uma fragmentaco legislativa, uma inseguranga quanto ao
texto vigente e a inviabilidade de consolidagao normativa.

A leitura techica e

posterior recaia diretamente sobre o dispositivo original da Lei 319/2014,
mesmo que ja tenha sido alterado anteriormente.

3. CONCLUSAO.

Diante do exposto, juridicamente ndo ha fundamento para alterar a Lei
n® 712/2022, pois esta n3o contém o dispositivo originario, mas apenas
modificacdo pontual anterior.

A correta indicacdo legislativa é a alteracio da Lei n°® 319/2014,
especialmente nos artigos que tratam da carga horaria e valor da bolsa-
auxilio. E a Revogacdo do inc.lll da Lei 712/2022.

Assinado d digital par ANDREIA DOS
ANDREIA DOS SANTOS sﬂ;ac:surs?g;&ﬁ?ugmsm =
ESTRALIOTO:02039491961 Dados: 2025.12.03 13:59:35 -03'00"
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Projeto de Lei, garantindo coeréncia juridica, seguranca normativa e
conformidade técnica.

1. passe a alterar expressamente a Lei Municipal n° 319/2014,
norma originaria do programa de estagio;

2. a referéncia a Lei n® 712/2022, inc.lll seja revogada, por se tratar

apenas de lei modificativa, sem autonomia normativa;

‘O parecer tem carater meramente opinativo, ndo vinculando a
Administracdo ou os particulares a sua motivacdo ou conclusdes, salvo se
aprovado por ato subsequente. Ja, entdo, 0 que subsiste como ato

administrativo ndo é o parecer, mas, sim, a aprovacao em plenario”.

E o parecer.

Sabaudia, 03 de Dezembro de 2025.

Assinado de forma digital por

ANDREIA DOS SANTOS ANDREIA DOS SANTOS

ESTRALIOTO:02039491961 ESTRALIOT0:02039491961
Dados: 2025.12.03 14:00:15 -03'00°

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica
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REQUERIMENTO

A Comissio de Justica ¢ Redagdo ¢ Finangas ¢ Orgamento, apos reunido para discutir o
Projeto De Lei 100/2025, vem por meio desta, REQUERER ALTERACAO EXPRESSA A LEI
MUNICIPAL N° 3192014, NORMA_ORIGINARIA DO PROGRAMA DE ESTAGIO E A
REFERENCIA A LEI N° 712/2022, INC.III SEJA REVOGADA, POR SE TRATAR APENAS
DE LEI MODIFICATIVA, SEM AUTONOMIA NORMATIVA; assim comprovando a sua

coeréncia legislativa de acordo com as normas legais.

O presente projeto de lei ndio se encontra dentro da sua legalidade, pois diante as normas
legais e legislativas o presente projeto se encontra incoerente em sua redacdo juridica.

O projeto em questdo visa alterar a lei n® 712/2022 quc ¢ uma lei modificativa onde a
mesma somente altera o valor da bolsa-auxilio sendo a matriz da alteragdo do presente projeto. o
projeto de lei n°® 319/2014 que de fato criou o programa de estagio e estabeleceu seus paramentos
legais.

O presente projeto de lei se encontra também na categoria de lei modificativa sendo assim,
podendo somente alterar o projeto de origem.

Contudo & necessério fazer alteracdes no mesmo para que este se enquadre nos parimetros
legais, constitucionais e legislativos para que possa seguir a sua tramitagio de forma legal.

Justifica-se essa obrigacdio diante a lei de n® 95/1998 lei complementar, que ¢ usada
subsidiariamente por municipios para regularizagio de suas leis, onde toda norma modificativa
deve alterar expressamente o texto da lei original, e ndo de outra lei que apenas realizou alteracdo
pontual.

“toda alteracio deve recair sobre a lei que contém o dispositive matriz, evitando a

dispersio normativa e garantindo seguranca juridica”

Conclui-se assim, que ¢ de carater obrigatorio a corregdo legislativa que ¢ a alteracdo da
Lei n® 319/2014 especialmente nos artigos que tratam da carga horaria e valor da bolsa-auxilio.

E revogacio do inc.Ill da Lei 712/2022.

Ressalta-se que para a tramitacdo do referido prejeto este requerimento tera que

ser respondido em até S dias. e, ,
R/O% BIDO _

EM: I\ (2 025,

nete do Prefeito
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO SUBSTITUTIVO N° 001/2025

Ao Poder Legislativo Municipal

Projeto Substitutive n® 001/2025

Att. Sr. André Luiz da Silva

Presidente da CAmara Municipal de Sabaudia/Pr.

Poder Executivo — Municipio de Sabaudia

O presente Projeto Substitutivo n® 001/2025 do Projeto de Lei 100/2025, tem por finalidade promover a
atualizacdo e a adequagdo de dispositivos da Lei Municipal n® 319/2014 e da Lei Municipal n® 712/2014,
garantindo maior coeréncia normativa, seguranga juridica e efetividade as politicas publicas relacionadas ao
tema tratado por esses diplomas legais.

A proposta substitutiva surge da necessidade de ajustar pontos especificos identificados no texto vigente, de
modo a eliminar inconsisténcias, modernizar dispositivos e adequar a legislagdo municipal as condigOes
administrativas atuais, assegurando que os objetivos inicialmente previstos na legislagédo possam ser de fato
alcangados.

As alteracbes sugeridas foram elaboradas apds estudos técnicos e juridicos conduzidos pelas areas
competentes do Poder Executivo e do Poder Legislativo, que avaliaram a necessidade de aperfeicoamento
das normas para melhorar sua aplicabilidade pratica e garantir que continuem atendendo ao interesse
publico do Municipio de Sabaudia.

Diante disso, entende-se que o Projeto Substitutivo n® 001/2025 representa medida necessaria e oportuna,
contribuindo para o fortalecimento da gestdo publica e o aprimoramento da legislacdo municipal. Assim,
solicita-se a andlise e aprovacao desta respeitdvel Cmara Municipal.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabéudia, aos 18 dias do més de novembro de dois mil e vinte e cinco.

EDSON HUGQ Assinado de forma digital

por EDSON HUGO

MANUEIRA:03 MANUEIRA:03537950977
Dados: 2025.12.08

537950977 09:59.01 -03'00°

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito de Sabaudia-Pr.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PROJETO SUBSTITUTIVO N° 001/2025 DO PROJETO DE LEI 100/2025

Samula
Altera dispositivo da Lei Municipal n°® 319/2014, e da Lei
712/2022 e da outras providéncias.

Art. 1°
O inc.lll do art 82 da Lei Municipal n. 319/2014 passa a vigorar com a seguinte redagao:

“1il - Estagiario Nivel Técnico Profissionalizante — carga horaria de 20 (vinte) horas semanais, no valor
de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).”

Art. 2°
O § 2° Do art. 4° DA Lei Municipal n® 319/2014 passa a vigorar com a seguinte redacao:

“§ 2° A empresa prestadora do servico de contratacdo dos estagiarios sera escolhida através de
processo licitatorio, nos termos da Lei n° 14.133/2021.

Art. 3°

Fica revogado parcialmente a Lei Municipal 712/2022, somente quanto alteracdo em seu art. 1° inc. lll do art.
82 da Lei Municipal n® 319/2014.

§ dnico
Permanecem inalterados os demais incisos do dispositivo da Lei Municipal n® 319/2014 e da Lei 712/2022

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, aos 18 dias do més de novembro de dois mil e vinte e cinco.

EDSON HUGQ Assinado de forma digital

par EDSON HUGO

MANUEIRA:03 MANUERA03537950977

Dados: 2025.12.08

537950977  o095829-0300

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito de Sabaudia-Pr

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei n° 100/2025 (Projeto Substitutivo n® 001/2025)
SUMULA * Instituiu o programa de estigio no municipio”.

PARECER LEGISALTIVO N° 068/2025

Chega a esta Comissdo de Finangas e Orgamentos 0 Projeto de Lei n° 100/2025, de
iniciativa do Poder Executivo, que visa alterar dispositivos relacionados ao regime de
estdgio no Ambito do Municipio de Sabaudia, acompanhado do Projeto Substitutivo n°
001/2025, apresentado apds manifestagéio do setor juridico da Camara Municipal.

O Projeto Substitutivo passa a adequar corretamente a legislagio municipal,
promovendo alteragdes diretas na Lei Municipal n° 319/2014, norma origindria que
instituiu o programa de estdgio no municipio, bem como promovendo a revogacdo
parcial e técnica da Lei n° 712/2022, que possui natureza meramente modificativa.
Consta nos autos o Parecer Juridico da Camara Municipal, o qual apontou a necessidade
de corre¢do da técnica legislativa, recomendando que as alteragdes recaissem sobre a
lei-base do programa, de modo a preservar a coeréncia normativa, a seguranca juridica e
a conformidade com a Lei Complementar n° 95/1998.

Compete a esta Comissdo analisar os aspectos financeiros, or¢amentarios e de
adequagio as normas de responsabilidade fiscal.

O Projeto Substitutivo n® 001/2025 promove:

A adequagdo da carga horéaria do estigio de nivel técnico profissionalizante para 20
horas semanais, com valor de bolsa-auxilio fixado em RS 640,00;

A atualizacdo da base legal para contratagdo da empresa responsavel pela gestdo dos
estagiarios, alinhando-a & Lei Federal n® 14.133/2021, o que garante maior
transparéncia, eficiéncia e seguranga juridica nos procedimentos licitatorios;

A tevogacio parcial e expressa da Lei Municipal n° 712/2022, exclusivamente quanto a
alteracdio anteriormente realizada, preservando os demais dispositivos vigentes.

Do ponto de vista financeiro, verifica-se que as alteragdes ndo criam nova despesa, mas

apenas reorganizam e adequam valores ¢ procedimentos ja existentes, mantendo
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compatibilidade com o orgamento municipal vigente e com as previsdes da Lei
Or¢amentaria Anual, do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orgamentarias.
Néo ha afronta as disposi¢des da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), tampouco impacto financeiro desproporcional ou sem a
devida previsdo orcamentdria, tratando-se de medida administrativa de racionalizacdo e
atualizacfo normativa.
Esta Comissdo destaca que o Projeto Substitutivo n® 001/2025 atende integralmente
as recomendagdes constantes no Parecer Juridico da Camara, ao:
1. Promover alteragSes diretamente na Lei Municipal n° 319/2014. norma
originaria do programa de estagio;
2. Proceder arevogaciio parcial do inciso III objeto da Lei n°® 712/2022,
evitando dispersdo legislativa;
3. Garantir clareza normativa, seguranca juridica e coeréncia legislativa, além
de alinhar a legislagfio municipal 4 legislagdo federal vigente.
Assim, esta Comissio emite PARECER FAVORAVEL 4 tramitacdo e aprovacio do
Projeto Substitutivo n® 001/2025 do Projeto de Lei n® 100/2025, recomendando sua

apreciacdo e deliberagdo pelo Plenario desta Casa de Leis.

Sala de sessdes, aos 09 dias do més de dezembro de 2025

Aparecido de Souza Rodrigo Fernando Trava

Presidente Seeretario
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQO

MATERIA - Projeto Substitutivo n.001/2025 e Projeto de Lei n.100/2025.

EMENTA - “Altera dispositivo da Lei Municipal n.319 2014, e da Lei n.712 2022 e da outras
providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N.105/2025

Chegou a esta Comissdo o Projeto Substitutivo n.001/2025, apresentado pelo Poder
Executivo, ao Projeto de Lei n.100/2025, que objetiva promover ajustes na legislagdo municipal
referente ao programa de estagio, especialmente na Lei Municipal n.319/2014, bem como revogar
parcialmente dispositivo da Leir Municipal n.712/2022, adequando a carga horaria, o valor da
bolsa-auxilio dos estagiarios de nivel técnico profissionalizante e atualizando a norma de
referéncia para licitagcdes conforme a Lei Federal n.14.133/2021.

Consta nos autos o Parecer Juridico da Procuradoria da Camara Municipal. o qual
esclarece que a lei-base do programa de estagio no Municipio € a Lei 319/2014, sendo a Lei
n.712/2022 apenas modificativa. Assim, qualquer nova alteragéio deve incidir diretamente sobre a
lei originaria, observando os critérios de técnica legislativa previstos na LC n.95/1998.

O Projeto Substitutivo apresentado pelo Executivo corrige esse ponto, passando a alterar
expressamente a Lei n.319/2014, em conformidade com a orientacdo juridica.

Apos andlise do texto do Projeto Substitutivo n.001/2025 esta Comissdo destaca os

seguintes fundamentos:
1. Competéncia e legalidade

A matéria tratada — organizagdo administrativa, definigio de critérios para estagio,

conforme art. 30, I, da

£ 93 8.4 & b ea V& Ladiiil s

jornada e bolsa-auxilio — insere-se na competéncia legislativa municipal
Constitui¢do Federal. Além disso, o projeto guarda consonancia com a Lei Federal n.11.788/2008,

que regulamenta o estagio no pais.
2. Adequacio técnica e corre¢do normativa

O projeto substitutivo atende integralmente & recomendag@o da Procuradoria Juridica ao:

o Alterar diretamente a Lei Municipal n.319/2014, que contém o dispositivo originario
do programa de estagio;

» Revogar parcialmente a Lei n.712/2022, apenas na parte que havia moditicado o inciso
III do art. 8°da Lei n.319/2014;



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, n.21 — Caixa Postal 21 - Fone (43) 3151-1800 — Sabaudia-PR -
CEP 86.720-000 — CNPJ/MF n.01.010.823/0001-60 — camarasabaudia@hotmail.com

< \‘-::jj_m-ﬁ#//'/
e Adequar as normas municipais & Lei de Licitagdes n.14.133/2021, garantindo

scguranga juridica.
Essas medidas evitam fragmentagfio legislativa, reforcam a clareza normativa e se

alinham as boas praticas de técnica legislativa previstas na LC n.95/1998.
3. Mérito administrativo

As alteragdes propostas:

o Reduzem a carga horaria para 20 horas semanais, permitindo melhor conciliagfio entre
estudo e prética;

 Atualizam o valor da bolsa-auxilio para R$ 640,00, correspondente a nova jornada;

e Modernizam o processo de contratagio da empresa responsavel pela gestio dos
estagiarios, exigindo licitagdo conforme legislagio federal vigente.

Tais medidas aperfeicoam a politica publica municipal de estagios. fortalecem a

formag@o dos estudantes € otimizam o uso dos instrumentos administrativos.
CONCLUSAO

A vista do exposto, a Comissdo de Justica e Redagio conclui que o Projeto Substitutivo
n.001/2025 € legal, constitucional, adequado a técnica legislativa e atende ao interesse publico.

OPINAMOS FAVORAVELMENTE a aprovagiio do Projeto Substitutivo n.001/2025, do

Poder Executivo, para que siga 4 deliberacfio do plenério.

Sala das Sessoes, aos 08 dias do més de dezembro do ano de 2025

parecido de Souza epis Ricardo Manoeira
Presidente Secretario Relator
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LEI N° 973/2025

“Sumula: Altera dispositivo da Lei Municipal n® 319/2014, e da
Lei 712/2022 e da outras providéncias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O inciso Il do art 8° da Lei Municipal n°® 319/2014, passa a vigorar com a

seguinte redacao:

"Il - Estagiario Nivel Técnico Profissionalizante — carga horéaria de 20 (vinte) horas

semanais, no valor de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).”

Art. 2° O § 2° do art. 4° da Lei Municipal n® 319/2014, passa a vigorar com a seguinte

redacdo:

"8 2° A empresa prestadora do servico de contratacio dos estagiarios sera escolhida

através de processo licitatorio, nos termos da Lei n® 14.133/2021."

Art. 3° Fica revogada parcialmente a Lei Municipal 712/2022, somente guanto

alteracdo em seu art. 1° inc. Il do art. 8° da Lei Municipal n°® 319/2014.

Paragrafo (nico: Permanecem inalterados os demais incisos do dispositivo da Lei

Municipal n® 319/2014 e da Lei 712/2022.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Paran3, aos 18 dias do més
de dezembro de 2025.
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LEI N® 973/2025

"Stmula: Altera dispositivo da Lei Municipal n® 319/2014, e da

Lei 712/2022 e da outras providéncias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, apravouy, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O inciso HI do art 8° da Lei Municipal n® 319/2014, passa a vigorar com a

sequinte redacdo:

‘Il — Estagiario Nivel Técnico Profissionalizante — carga horéaria de 20 (vinte) horas

semanais, no valor de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).”

Art.2° 0 §2° do art. 4° da Lei Municipal n® 319/2014, passa a vigorar com a seguinte

redacio:

“§ 29 A empresa prestadora do servico de contratagdo dos estagiarios sera escolhida

através de processo licitatdrio, nos termos da Lei n® 14.133/2021."

Art. 3° Fica revogada parcialmente a Lei Municipal 712/2022, somente gquanto

alteracdo em seu art. 1°inc. Il do art. 8° da Lei Municipal n® 319/2014.

Paragrafo tinico: Permanecem inalterados os demais incisos do dispositivo da Lei

Municipal n® 319/2014 e da Lei 712/2022.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos 18 dias do més

de dezembro de 2025.
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